П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

      СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «СЕЛО ЛЕСНАЯ»
                                                             с. Лесная

«   14   »   апреля   2012 г.                                                                         №  08
 Об утверждении     Правил

содержания домашних собак и кошек
и отлова безнадзорных собак и кошек
на территории сельского поселения
«село Лесная»
         В соответствии с Законом Камчатского края от 19.12.2008 № 209 «Об административных правонарушениях»
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить правила содержания домашних собак и кошек и отлова безнадзорных собак и кошек на территории сельского поселения «село Лесная»;

2. Контроль за настоящим постановлением возложить на главного специалиста администрации А.А.Нестерову.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

Глава сельского поселения «село Лесная»                             К.П.Харитонов.

Правила

содержания домашних собак и кошек и отлова

безнадзорных собак и кошек на территории сельского поселения «село Лесная» Тигильского муниципального района

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила разработаны

1.2. Настоящие Правила регулируют отношения в сфере содержания домашних и безнадзорных собак и кошек на всей территории  сельского поселения «село Лесная».

Настоящие Правила не распространяются на отношения, возникающие при использовании собак и кошек в научных, научно-исследовательских, медицинских, служебных целях.

2. Основные понятия

2.1. Домашние собаки и кошки – собаки и кошки, принадлежащие гражданам, лицами, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, юридическим лицам и содержащиеся в помещении (рядом с помещением) либо на территории (земельном участке), владельцем которой (которого) является гражданин, лицо, осуществляющее предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, или юридическое лицо.

2.2. Безнадзорные собаки и кошки – собаки и кошки, в том числе имеющие учетный знак, находящиеся на улицах и в иных общественных местах без сопровождающего лица.

2.3. Содержание собак и кошек – совокупность действий, направленных на поддержание нормальной жизнедеятельности собак и кошек и на защиту населения от их негативного воздействия.

2.4. Приют для безнадзорных собак и кошек – специально оснащенное нежилое помещение, соответствующее ветеринарно-санитарным правилам и нормам, предназначенное для содержания безнадзорных собак и кошек.

2.5. Гостиница для домашних собак и кошек – специально оснащенное нежилое помещение, соответствующее ветеринарно-санитарным правилам и нормам, предназначенное для содержания домашних собак и кошек, владельцы которых временно отсутствуют.

2.6. Учетный знак домашней собаки, кошки – отличительный знак собаки, кошки в виде жетона на ошейнике, идентификационной метки на теле собаки, кошки в виде клейма или чипа.

2.7. Кастрация (стерилизация) – лишение домашней или безнадзорной собаки, кошки способности к воспроизводству.

2.8. Потенциально опасные породы собак-  акита-ину, американский бульдог, американский стаффордширский терьер, английский мастиф, аргентинский дог, бельгийская овчарка, бернский зенненхунд, бордосский дог, бразильская фила, бульмастиф, бультерьер, доберман, кавказская овчарка, канет корсо, мастино неаполитано, московская сторожевая, немецкая овчарка, немецкий дог, перо преса канарио, южнорусская овчарка, питбультерьер, ризеншнауцер, родезийский риджбек, ротвейлер, среднеазиатская овчарка, тосаину, черный терьер, немецкий боксер, фокстерьер, ягтерьер немецкий.

3. Права и обязанности владельцев собак и кошек

Владелец домашней собаки, кошки имеет право:

3.1. Получать необходимую информацию по вопросам содержания домашних и безнадзорных собак и кошек, учета домашних и безнадзорных собак в органах государственной ветеринарной службы и в специализированных организациях .

3.2. Принимать решение о кастрации (стерилизации) и косметических операциях.

3.3. Помещать домашних собак и кошек для временного содержания в гостиницы для собак и кошек.

3.4. Использовать домашних собак и кошек в массовых мероприятиях с участием собак, кошек в соответствии с правилами проведения этих мероприятий.

3.5. Вступать в общественные объединения владельцев домашних собак и кошек.

3.6. Идентифицировать собаку или кошку посредством идентификационной метки на теле собаки, кошки в виде клейма или чипа, в виде жетона на ошейнике.

3.7. Реализовывать иные права владельцев домашних собак и кошек, не противоречащие действующему законодательству.

Владельцы домашних собак и кошек обязаны:

3.8. Соблюдать настоящие правила,  санитарно-гигиенические и ветеринарно-санитарные правила и нормы содержания собак и кошек.

3.9. Соблюдать общественный порядок, не нарушать тишину и покой граждан, обеспечивать их безопасность при содержании собак и кошек.

3.10.  Доставлять домашних собак, кошек в ветеринарные учреждения для обследования и прививок против бешенства  и иных болезней согласно требованиям действующего ветеринарного законодательства.

3.11. Принимать меры по предотвращению появления нежелательного приплода у домашних собак и кошек посредством их временной изоляции, применения контрацептивных средств или кастрации (стерилизации).

3.12. В случае отказа от дальнейшего содержания домашней кошки, собаки передать (продать) их другому заинтересованному лицу или поместить в приют для безнадзорных собак и кошек.

3.13. В случае содержания собаки на приусадебном или ином  земельном участке, осуществлять ее свободный выгул только на огороженной территории или в изолированном помещении.

3.14. Сделать предупреждающую надпись о наличии собаки перед входом на приусадебный или иной участок.

3.15. Соблюдать правила перевозки собак и кошек в пассажирском транспорте.

3.16.   Поддерживать санитарное состояние дома, прилегающей территории, иных мест, в которых содержатся, находятся, выгуливаются собаки и кошки, в т.ч. производить уборку  экскрементов, оставленных собаками и кошками.

3.17.   Ставить в известность организации, осуществляющие регистрацию животных, а также ветеринарное учреждение по месту постоянного проживания о приобретении, продаже, рождении, гибели, пропаже, передаче (продаже) их другому  лицу или помещении в приют для безнадзорных собак и кошек, перемене места жительства   в трехдневный срок со дня наступления событий, указанных в настоящем пункте.

3.18.
 Немедленно сообщать в медицинское и ветеринарное учреждение о случаях укусов, травм, нанесенных собакой,  кошкой  людям или животным.

3.19.  Немедленно доставлять собак, кошек , покусавших людей и животных, в ветеринарное лечебное учреждение для осмотра и карантирования.

3.20.     Компенсировать  повреждение имущества или моральный ущерб, нанесенные собаками и кошками.

3.21.
Сдать в ветеринарное учреждение или другую организацию, имеющую право на захоронение животных труп животного  в случае его гибели.

3.22.  Выполнять иные требования по содержанию собак и кошек, установленные законодательством:

3.22.1.
обеспечить собаке, кошке условия, соответствующие их биологическим и индивидуальным особенностям, а также удовлетворять их потребности в пище, воде, сне, движении, естественной активности. В случае заболевания животного обеспечить ему адекватное лечение.

3.22.2.
обеспечить обращение с собаками, кошками при их содержании и использовании отвечающее нормам гуманного обращения к животным, исключающего побои, истязания, нанесение физических и психических травм, иного вреда животным.

4. Правила выгула и особенности содержания собак и кошек

4.1.
Нахождение собак  на улице,  в  местах общего пользования                     (лестничные площадки, подъезды и т.п.) разрешается только на поводке, длина которого позволяет контролировать поведение собаки, и в наморднике,  за исключением щенков в возрасте до трех месяцев и декоративных собак ростом до 25 сантиметров в холке, которых можно выводить на поводке без намордника.

4.2. Выгуливать собак разрешается только на определяемых органами местного самоуправления специально отведенных для этих целей площадках и в специально отведенных местах, на которых устанавливаются знаки о разрешении выгула собак. В этой зоне разрешается выгул собаки без поводка и намордника в случае, если при выгуле собаки не может возникнуть опасность для жизни и здоровья людей. При этом запрещается выгул собак:

-    без сопровождающего лица;

-  лицом, находящимся  в состоянии алкогольного или наркотического опьянения;

-   весом более 10 килограммов  лицом, не достигшим 14 лет;

-   на территориях парков, скверов, детских дошкольных и образовательных учреждений и прилегающих к ним площадок, спортивных сооружений, детских площадок, рынков, кладбищ и других общественных местах, за исключением  собак-поводырей.

4.3. Собаки, находящиеся на улицах или иных общественных местах без сопровождающего лица, подлежат отлову и размещению в приюте для безнадзорных собак и кошек.

4.4. Запрещается:

-     содержать незарегистрированных собак и кошек;

-   допускать загрязнение собаками  и кошками подъездов, лестничных клеток, а также детских площадок, дорожек, тротуаров;

-    содержать  собак и кошек в местах общего пользования жилых домов: лестничных площадках, чердаках, подвалах,  и т.д.

-   приводить собак и  кошек в магазины, на предприятия общественного питания и бытового обслуживания населения, в детские дошкольные  и образовательные учреждения, в общественные здания, за исключением  собак-поводырей;

-       продавать собак и кошек вне собственной территории владельцев собак и кошек;

-      продавать, покупать, дарить, а также перевозить в другие населенные пункты животных без ветеринарного свидетельства с отметкой о проведении вакцинации против бешенства;

-     разводить и использовать собак для боев;

-    разводить с патологиями или для получения мяса и шкурок;

-  выгуливать  лицам, не достигшим восемнадцатилетнего возраста  потенциально опасных пород собак;

-      выбрасывать трупы  собак и кошек в мусорные контейнеры, хоронить вне специально отведенных для этого мест.

5. Порядок отлова безнадзорных собак и кошек

5.1.
Безнадзорные собаки и кошки  на территории сельского поселения «село Лесная»  подлежат отлову.

5.2.
 Отлов собак и  кошек производится в целях предотвращения заболеваний людей и животных бешенством и другими заразными болезнями, а также устранения случаев покусов людей и животных.

5.3. Отловом собак и  кошек в населенных пунктах занимаются определенные  местной администрацией организации, в которых создаются бригады из проинструктированных работников.

5.4. Мероприятия по отлову собак и  кошек проводятся по заявкам жилищно-эксплуатационных и других организаций в соответствии с  графиками, согласованными  местной администрацией.

5.5.  Основанием для подачи заявок является наличие безнадзорных  собак и кошек на обслуживаемой территории, а также обращения граждан и поступившие предложения санитарно-эпидемиологической или ветеринарной служб о необходимости проведения отлова собак и кошек.

5.6.  Отловленные собаки и кошки, имеющие  учетные знаки, содержатся в течение двух суток в специально отведенных и оборудованных местах, о чем ставится в известность владелец животного.

5.7.  Собаки и  кошки в течение двух дней возвращаются владельцам (кроме животных, покусавших людей, а также контакт с которыми повлек обращение за антирабической помощью, подозрительных на заболевание бешенством) при подтверждении ими своих прав и после оплаты полной стоимости затрат по содержанию животных.
5.7. Учет принятых и отловленных собак, кошек производится организациями, занимающимися отловом безнадзорных животных. Дальнейшее использование таких животных осуществляется в порядке, определяемом  местной администрацией.

5.8. Захоронение трупов безнадзорных  собак и кошек производится на скотомогильниках или в местах, согласованных с санитарно-эпидемиологическими и ветеринарными органами. Закапывать или выбрасывать трупы  безнадзорных собак и кошек  в других местах запрещается.

5.9.
Жилищно-эксплуатационные организации, ветеринарные и санитарные службы проводят анализ результатов мероприятий по отлову безнадзорных собак, кошек и при необходимости вносят предложения об отлове животных в соответствующие организации.

6.  Иные положения

6.1
Контроль за выполнением настоящих правил возлагается на администрацию сельского поселения, административную комиссию  сельского поселения.

6.2.
Ответственность за нарушение настоящих  правил предусмотрена  ст.  8 Закона Камчатского края от 19.12.2008 № 209 «Об административных правонарушениях».

6.3.
Протоколы об административных правонарушениях, предусмотренных ст. 8 Закона Камчатского края от 19.12.2008 № 209 «Об административных правонарушениях составляют:

-    сотрудники полиции;

- должностные лица  администрации сельского поселения при осуществлении  муниципального контроля;

-     члены административных комиссий, являющиеся  должностными лицами администрации сельского поселения.

6.4.
Дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 8 Закона Камчатского края от 19.12.2008 № 209 «Об административных правонарушениях» рассматривает административная комиссия сельского поселения.